El testimonio más antiguo es la referencia contenida en la Ley de las XII Tablas (VII.8) al daño que pueda resultar del agua pluvial (*si aqua pluvia nocet*)¹⁰⁷. La recons-

¹⁰⁴ El enganche a la red de suministro urbano requería la autorización imperial y el pago de tasas, algo que seguramente tendría lugar en el modelo urbanístico provincial, siendo previsiblemente exigibles por los magistrados municipales. Vid. al respecto J. F. Rodríguez Neila, “‘Aqua publica’ y política municipal romana”, cit., pp. 227 y ss.; A. Wilson, “Running Water and Social Status in North Africa”, en M. Horton, T. Wiedemann, *North Africa from Antiquity to Islam*, Bristol 1995, p. 52; C. Sánchez-Moreno, “Las declaraciones de defunción en el Imperio romano: el caso de Egipto”, en F. Marco Simón, F. Pina Polo, J. Remesal Rodríguez (Coord.), “*Formae mortis*”: *el tránsito de la vida a la muerte en las sociedades antiguas*, Zaragoza 2009, pp. 230 y ss. y F. Vallochia, “‘Aqua pluvia’ e ‘aqua profluens’”, en *Diritto@Storia. Rivista Internazionale di Scienze Giuridiche e Tradizione romana* 10, 2011-2012, pp. 2 y ss., accesible en www.dirittoestoria.it/10/Tradizione-Romana/Vallochia-Aqua-pubblica-aqua-profluens.htm.

¹⁰⁵ Fron., *aq.* 94: *sequitur ut indicemus quod ius ducentae tuendaeque sit aquae, quorum alterum ad cohibendos intra modum impetrati beneficii privatos, alterum ad ipsorum ductuum pertinet tutelam. In quibus dum altius repeto leges de singulis aquis latas, quaedam apud veteres aliter observata inveni. Apud quos omnis aqua in usus publicos erogabatur et cautum ita fuit: “Ne quis privatus aliam aquam ducat, quam quae ex lacu humum accidit” – haec enim sunt verba legis – id est quae ex lacu abundavit; eam nos caducam vocamus. Et haec ipsa non in alium usum quam in balnearum aut fullonicarum dabatur, eratque vectigalis, statuta mercede quae in publicum penderetur. Aliquid et in domos principum civitatis dabatur, concedentibus reliquis; 95: ad quem autem magistratum ius dandae vendendaeve aquae pertinuerit, in eis ipsis legibus variatur. Interdum enim ab aedilibus, interdum a censoribus permissum invenio; sed apparet, quotiens in re publica censores erant, ab illis potissimum petitum, cum ei non erant, aedilium eam potestatem fuisse. Ex quo manifestum est quanto potior cura maioribus communium utilitatum quam privatarum voluptatum fuerit, cum etiam ea aqua quam privati ducebant ad usum publicum pertineret.*

¹⁰⁶ Fron., *aq.* 97: *quanto opere autem curae fuerit ne quis violare ductus aquamve non concessam derivare auderet, cum ex multis apparere potest, tum et ex hoc quod Circus Maximus ne diebus quidem ludorum circensium nisi aedilium aut censorum permissu inrigabatur, quod durasse etiam postquam res ad curatores transiit sub Augusto, apud Ateium Capitonem legimus. Agri vero, qui aqua publica contra legem essent inrigati, publicabantur. Mancipi etiam si clam eo quem adversus legem fecisset, multa dicebatur. In eisdem legibus adiectum est ita: “Ne quis aquam oletato dolo malo, ubi publice saliet. Si quis oletarit, sestertiorum decem milium multa esto”. Cuius rei causa aediles curules iubebantur per vicos singulos ex eis qui in unoquoque vico habitarent praediave haberent binos praeficere, quorum arbitrato aqua in publico saliret.*